Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072400032

32

Nº 138, quinta-feira, 24 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO

DIRETORIA DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

MUSEU HISTÓRICO DO EXÉRCITO E FORTE DE COPACABANA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE CONTRATO Nr 02/2024. NUP: 64615.007378/2024-74. Especie: Dispensa de
Licitacao 9012/2024 fundamentada da Lei 14.133, de 1 de abril de 2021. O Museu Historico
do Exercito e Forte de Copacabana, torna publico que realizou o Apostilamento a contar de
23/07/2025 (reajuste anual) do Item 5.1 da Clausula quinta - preco, de acordo com Item
7. Clausula setima-reajuste, do Contrato Administrativo Nr 02/2024, com a empresa CLARO
SA, CNPJ 40.432.544/0001-47; Valor mensal de R$ 421,40 (quatrocentos e vinte um reais
e quarenta centavos) perfazendo o valor anual de R$ 5.056,80 (cinco mil cinquenta e seis
reais e oitenta centavos). Objeto: Servico de fornecimento de telefonia movel.
Permanecem inalteradas as demais clausulas do Contrato original, conforme o referido
Termo de Contrato. Fonte 0100000000 - ND 33.90.39.

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR

ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS

COMISSÃO ESPECIAL DE OBRAS DA ACADEMIA MILITAR DAS
AGULHAS NEGRAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 90003/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
64000021595202586. , publicada no D.O.U de 17/06/2025 . Objeto: Contratação da obra
de Adequação da Infraestrutura da Rede Elétrica de Média Tensão (MT) da Academia
Militar das Agulhas Negras (AMAN) Novo Edital: 24/07/2025 das 09h30 às 12h00 e
de13h30 às 16h50. Endereço: Rod. Presidente Dutra, Km 306 - Rezende RESENDE - RJ.
Entrega das Propostas: 24/07/2025 às 09h30. - .

JOSE FABIO GOMES BIZERRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 23/07/2025) 160556-00001-2025NE000001

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

FÁBRICA DE ITAJUBÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2025PR000041

Processo Administrativo n. 2025PR000041 - Objeto: Oleos. Empresa vencedora:
Iguatemi Lubrificantes LTDA - CNPJ: 48.175.124/0001-34, Valor Total: R$ 31.942,50;

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de Despesas da IMBEL FI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2025PR000042

Processo Administrativo n. 2025PR000042 - Objeto: Generos Alimenticios.
Empresas vencedoras: Sukoi Alimentos LTDA - CNPJ: 20.942.789/0001-07, Valor Total: R$
311.941,74; Manaim Comercial LTDA - CNPJ 10.626.630/0001-20, Valor Total R$ 4.274,00,
Marcia Maria M. Ferreira Duarte - CNPJ 18.802.365/0001-03, Valor Total R$ 33.534,75, C2-
Cblf Consultoria Brasil De Licitacoes LTDA, CNPJ:15.651.058/0001-72, VALOR TOTAL:

R$4.200,00; Alcione Cerni Sanches da Silva ME - CNPJ 01.903.747/0001-12, Valor Total R$
2.981,00; Campos E Campos Servicos E Comercio Ltda, CNPJ: 51.149.498/0001-90, VALOR
TOTAL: R$8.499,80; Famiglia Camilo Malimentos LTDA, CNPJ: 56.894.911/0001-64, VALOR
TOTAL: 18.000,00 ; D.V. Alimentos LTDA, CNPJ: 07.743.435/0001-75, VALOR TOTAL:
R$4.4521,90; Caxot Brasil LTDA, CNPJ: 56.961.228/0001-00, Valor Total: R$ 253,50; Fabiano
Rodrigues Pereira- CNPJ: 07.305.281/0001-30, Valor Total: R$219.103,00; TJ Comercio e
Distribuidora LTDA, cnpj: 39.767.093/0001-10, VALOR TOTAL: R$1.508,40.

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de Despesas da IMBEL FI

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA

GERÊNCIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONVOCACAO DE PESSOAL PARA CONTRATACAO
A INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - IMBEL / FABRICA DE JUIZ DE

FORA, Empresa Publica Federal, vinculada ao Ministerio da Defesa por intermedio do
Comando do Exercito, CONVOCA o candidato abaixo, em virtude da aprovacao no Concurso
Publico - Edital n 01/2023, para o comparecimento a IMBEL, situada na Av. Presidente
Juscelino Kubitschek, 7500 - Benfica - Juiz de Fora/MG, no prazo de 72 (setenta e duas)
horas, a contar da data desta publicacao, para apresentar os documentos comprobatorios
exigidos no Concurso Publico.

CANDIDATO: GABRIEL VIEIRA SANTOS (1 Classificado como Afrodescendente)
Cargo 109 TECNICO EM RADIOLOGIA
Numero Inscricao: 2321005201

Juiz de Fora-MG, 23 de julho de 2025
RENATO MITRANO PERAZZINI

Chefe da Fabrica de Juiz de Fora

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 168004

Número do Contrato: 56/2022.
Nº Processo: 2022/000152-FPV.
Não se Aplica. Nº 2/2022. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FPV.
Contratado: 08.295.741/0001-59 - OTTIMIZZARE ENGENHARIA INDUSTRIA COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução
por mais 06 (seis) meses, até 29/01/2026.. Vigência: 30/11/2025 a 29/01/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 5.423.950,00. Data de Assinatura: 22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2025).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90050/2025

UASG 168004
A IMBEL/FPV torna publico o resultado do Pregao Eletronico 90050/2025. O

licitante vencedor foi: AP GLOBAL SOLUCOES INDUSTRIAIS LTDA - CNPJ 42.567.618/0001-88
com o valor global de ATA de R$ 208.807,40 .

ANGELO BRAIT JUNIOR
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90043/2025 - UASG 168004

Nº Processo: 2025/000150-FPV. Objeto: Contratação de empresa especializada
em Curso EAD dos Softwares Autodesk, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas estabelecidas no edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/07/2025 das
08h00 às 16h00. Endereço: Av.15 de Marco Bairro da Limeira, - Piquete/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/168004-5-90043-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 24/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/08/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ANGELO BRAIT JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 23/07/2025) 168004-16501-2025NE000001

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2227/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO -
FHE.
Contratado: 07.808.506/0001-70 - JEAN KANUTO MENEZES SILVA. Objeto: Prestação de
serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e agronomia, em caráter temporário e
sem exclusividade, quando houver interesse previamente manifestados pelas contratantes,
consoante estabelecido no edital de credenciamento nº 90904/2024. Fundamento Legal:
LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 23/07/2025 a 22/07/2026. Valor Total:
R$ 0,01. Data de Assinatura: 23/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2025).

EXTRATO DE CARTA CONTRATO Nº 2229/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90998/2025.
Dispensa Nº 90998/2025. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXERCITO (FHE).
Contratado: 33.300.268/0001-06 - SEU LETREIRO LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de impressão de alta qualidade de 6 (seis) banners,
acompanhados de suporte tipo tripé, com a finalidade de promover a divulgação
institucional do Empreendimento Residencial Monte Verde, localizado em Juiz de
Fora/MG.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 18/07/2025 a
30/09/2025. Valor Total: R$ 1.542,00. Data de Assinatura: 18/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2025).

COMANDO DA MARINHA

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 16/2025
CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS
DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:

1. Candidato desclassificado por não comparecimento ou desistência,
acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável:

Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO:
57º Bruno Couto de Oliveira
2. Candidata convocada, conforme ordem de classificação, em decorrência da

desclassificação mencionada no item 1 acima:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO:
63º Ione Cristina Martins
3. A candidata relacionada neste edital deverá comparecer no endereço, data e

horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia); b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) a candidata deverá entregar
o Curriculum Vitae.

4. O não comparecimento da candidata na data definida e a não apresentação
de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão em
caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 24 de julho de 2025
DANIELA AMORIM FERREIRA

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA

COMANDO DA DIVISÃO ANFÍBIA

BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DO GOVERNADOR

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40112/2019 publicado no D.O de 2025-07-18, Seção
3. onde se lê: quarto Termo Aditivo de tempo reajuste e supressão de 25% . Leia-se:
quarto Termo Aditivo de tempo reajuste e supressão de 5%

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2025).

das 08h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Bitencourt, 97 -
Compensa, - Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/160011-5-90041-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 07/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

DANIEL DA COSTA E SILVA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 22/07/2025) 160011-00001-2025NE000001

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40312/2019 publicado no D.O de 2025-07-18, Seção
3. onde se lê: Quarto Termo Aditivo de tempo ao contrato 795180/2021-003/12-2019
reajustar e suprimir . Leia-se: Quarto Termo Aditivo de tempo ao contrato 795180/2021-
003/12-2019 prorrogar, reajustar e suprimir 5% do valor do contrato

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2025).